建投资成本、工艺柔性等方面相对长流程炼钢技术有明显优势。随着我国“长流

程”炼钢向“短流程”炼钢的转换及节能环保的需要，电弧炉炼钢将迎来新的发

展机遇。炭素制品石墨电极作为短流程炼钢中的电弧炉的关键耗材，炼钢流程的

革新与升级，特钢增量提质的趋势，废钢再利用和中国电炉炼钢广阔的未来空间

将极大的促进石墨电极的需求。

2、开封炭素行业地位

开封炭素是一家专注于生产和销售超高功率石墨电极的国家级高新技术企

业，其拥有稳定的市场需求和客户群体。根据中国炭素行业协会相关数据，

2015-2017 年，开封炭素Ф600mm、Ф700mm 超高功率石墨电极连续三年国内市

场占有率位列全国第一、国际市场占有率位列全球第五。

3、开封炭素竞争优势

开封炭素自成立以来，经过 10 余年的发展，在科技创新、产业链布局以及

环境保护等方面形成了一定的竞争优势。在科技创新方面，开封炭素面对日趋激

烈的市场竞争，始终坚持走以人为本、科技带动、促进发展的路子，增强了企业

的竞争力和自身实力，先后成立了河南省石墨材料工程技术研究中心、国家企业

技术中心、河南省炭素材料研究院士工作站、开封市重点实验室等研发平台，提

高了企业的研发能力；在产业链布局方面，开封炭素具有完整产业链，包括针状

焦、黏结剂沥青、超高功率石墨电极（UHPΦ350mm-Φ750mm）及特种石墨材

料；在环境保护方面，开封炭素不断通过合理化和技术革新等方式开展清洁生产

210

工作，降低污染物的排放。开封炭素于 2012 年获得了河南省清洁生产示范企业

称号，2018 年 11 月被国家工业和信息化部授予“国家级绿色工厂”荣誉称号。

综上，本次对开封炭素全部权益的评估是在标的公司生产经营环境的基础上

做出的评估，充分考虑了行业发展前景、开封炭素行业和竞争优势，上市公司董

事会对评估结果及其依据进行了分析，认为评估结果及其依据具备合理性。

（三）标的公司后续经营过程中政策、宏观环境等方面的变化趋势及其对评

估或估值的影响

在可预见的未来发展时期，标的公司后续经营过程中政策、宏观环境、技术、

行业、重大合作协议、经营许可、技术许可、税收优惠等方面不存在重大不利变

化，其变动趋势对标的资产的估值水平没有明显不利影响。

同时，上市公司董事会未来将会根据行业宏观环境、产业政策、税收政策等

方面的变化采取合适的应对措施，保证标的公司经营与发展的稳定。

（四）评估结果对关键指标的敏感性分析

本次评估采用收益法定价，通过预测未来净现金流量并采用适当的折现率得

出评估值，因此营业收入、毛利率、折现率是影响评估结论的主要因素，对其进

行敏感性分析。

1、营业收入变动对评估值影响的敏感性分析

项目 评估值（万元） 变动额（万元） 变动率

+5% 669,884.39 93,327.69 16.19%

+3% 632,553.29 55,996.59 9.71%

+2% 613,887.74 37,331.04 6.47%

+1% 595,222.24 18,665.54 3.24%

- 576,556.70 - -

-1% 557,891.19 -18,665.51 -3.24%

-2% 539,225.65 -37,331.05 -6.47%

-3% 520,560.11 -55,996.59 -9.71%

-5% 483,229.02 -93,327.68 -16.19%

2、毛利率变动对评估值影响的敏感性分析

211

项目 评估值（万元） 变动额（万元） 变动率

+5% 610,595.62 34,038.92 5.90%

+3% 596,980.07 20,423.37 3.54%

+2% 590,172.25 13,615.55 2.36%

+1% 583,364.51 6,807.81 1.18%

- 576,556.70 - -

-1% 569,748.89 -6,807.81 -1.18%

-2% 562,941.15 -13,615.55 -2.36%

-3% 556,133.33 -20,423.37 -3.54%

-5% 542,517.78 -34,038.92 -5.90%

3、折现率变动对评估值影响的敏感性分析

项目 评估值（万元） 变动额（万元） 变动率

+5% 556,948.96 -19,607.74 -3.40%

+3% 564,530.32 -12,026.38 -2.09%

+2% 568,466.21 -8,090.49 -1.40%

+1% 572,475.92 -4,080.78 -0.71%

- 576,556.70 - -

-1% 580,713.87 4,157.17 0.72%

-2% 584,953.45 8,396.75 1.46%

-3% 589,315.63 12,758.93 2.21%

-5% 598,296.55 21,739.85 3.77%

（五）标的公司与上市公司现有业务协同效应分析

由于所处行业不同，其主营业务、客户、销售渠道等存在差异，因此，标的

公司与上市公司现有业务不存在显著可量化的协同效应。

（六）本次交易作价公允性分析

本次交易中，拟购买资产开封炭素 100%股权的交易作价为 576,556.70 万元，

标的资产评估值为 576,556.70 万元。

1、本次交易作价的市盈率、市净率情况

212

截至评估基准日 2018 年 12 月 31 日，本次交易标的资产开封炭素 100%股权

经审计的账面净资产为 256,058.04 万元，交易作价为 576,556.70 万元，增值率近

125.17%。

根据《业绩承诺补偿协议》的约定，承担补偿义务的交易对方承诺，开封炭

素在 2019 年度经审计的承诺净利润数不低于 73,423.92 万元，开封炭素在 2019

年度、2020 年度经审计的承诺净利润数累计不低于 141,610.87 万元，开封炭素

在 2019 年度、2020 年度、2021 年度经审计的承诺净利润数累计不低于 209,017.88

万元。

开封炭素的估值水平如下：

项目 2019 年度 2020 年度 2021 年度

本次交易作价（万元） 576,556.70

平均业绩承诺（万元） 69,672.63

平均交易市盈率（倍） 8.28